
Pag. 1 di 3 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO- GONZAGA” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I Grado 

Piazza Fratelli Cianco – 84025 EBOLI (SA) 
tel. e fax 0828 / 601136-601799; sito web: https://www.istitutovirgilioeboli.edu.it 

e–mail: saic81900c@istruzione.it; pec: saic81900c@pec.istruzione.it;  
Cod. Scuola SAIC81900C; Cod. Fisc. 91028680659 

 

 

Eboli, 10 ottobre 2024 

Alla Commissione Elettorale 

Al personale docente/ATA 
Al Direttore SGA 

 Ai Genitori/Esercenti la responsabilità genitoriale degli alunni 
All’Albo 

Al Sito web – Alla sezione “Amministrazione trasparente” 
Agli Atti 

Oggetto: Decreto indizione elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto - triennio 2024/2027 - istruzioni 
operative. 

Il Dirigente Scolastico 
visto il D.lgs. 297/1994; 
vista l'O.M. 215/1991 e successive modifiche ed integrazioni di cui alle OO.MM. 267/1995, 293/1996 e 
277/1998; 
vista la circolare del MI prot. n.  38475 del 19.09.2024 recante “Elezioni degli organi collegiali a livello di 
istituzione scolastica - a. s. 2024-2025”, con la quale si ricorda, tra l’altro, che le elezioni per il rinnovo dei 
Consigli di circolo/istituto scaduti per decorso triennio o qualunque altra causa, nonché le eventuali elezioni 
suppletive nei casi previsti, si svolgeranno secondo la procedura ordinaria di cui al titolo III dell’ordinanza 
medesima. La data della votazione sarà fissata dal Direttore generale/dirigente preposto di ciascun Ufficio 
Scolastico Regionale, per il territorio di rispettiva competenza; 
vista la nota pubblicata sul Sito web istituzionale dell’USR per la Campania in data 10.10.2024 recante 
“elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica a. s. 2024/2025”, con la quale sono state 
fissate le date di svolgimento delle elezioni per il rinnovo dei Consigli di Istituto scaduti per decorso 
triennio, nello specifico indicando il giorno di domenica 24 novembre 2024, dalle ore 8.00 alle ore 12.00, e 
lunedì 25 novembre 2024, dalle ore 8.00 alle ore 13.30; 
dato atto che la popolazione scolastica di questo Istituto ha una consistenza numerica superiore a n. 500 
alunni, dovranno essere eletti, oltre al Dirigente Scolastico, componente di diritto, n. 18 componenti di cui: 

 n. 8 componenti rappresentanti dei genitori degli alunni; 
 n. 8 componenti rappresentanti dei docenti; 
 n. 2 componenti rappresentanti del personale ATA; 

ritenuto, pertanto, attesa anche l’opportunità di dare tempestivamente seguito alle complesse attività 
amministrative conseguenti, di dover indire le elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto, giunto alla sua 
naturale scadenza; 

DECRETA 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente, di indire le elezioni per il 
rinnovo del Consiglio di Istituto, triennio 2024-2027, nei giorni e negli orari di seguito indicati: 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIRGILIO - GONZAGA - C.F. 91028680659 C.M. SAIC81900C - AD79200 - I.C. VIRGILIO - GONZAGA

Prot. 0003301/U del 10/10/2024 13:27II.3 - Collegio dei docenti

https://www.istitutovirgilioeboli.edu.it/
mailto:saic81900c@istruzione.it
mailto:saic81900c@pec.istruzione.it


Pag. 2 di 3 

 

Domenica 24 novembre 2024 Dalle ore 8.00 alle ore 12.00 
Lunedì 25 novembre 2024 dalle ore 8.00 alle ore 13.30 
Per garantire la massima regolarità e trasparenza, si ritiene opportuno ricordare le principali scadenze 
previste per la procedura ordinaria di cui al Titolo III dell’OM 215/1991 relativa all’elezione del Consiglio di 
Istituto: 

Adempimenti  Entro 
1. Comunicazione del Dirigente Scolastico alla commissione elettorale, entro il 35o giorno 

antecedente a quello fissato per le votazioni, dei nominativi dei docenti, del personale ATA 
e dei genitori degli alunni.  Lunedì 

21 ottobre 2024 2. Comunicazione del Dirigente Scolastico alla commissione elettorale delle sedi di seggio 
elettorale entro il 35o giorno antecedente a quello fissato per le votazioni, al fine della 
formazione degli elenchi degli elettori. 

3. Deposito degli elenchi degli elettori da parte della Commissione Elettorale, presso la 
Segreteria dell’Istituto (a disposizione di chiunque ne faccia richiesta) entro il 25o giorno 
antecedente a quello fissato per le votazioni. La Commissione designa tra gli elettori i 
componenti del seggio elettorale, che saranno successivamente nominati dal Dirigente 
Scolastico. 

Mercoledì 
30 ottobre 2024 

4. Avverso l’erronea compilazione degli elenchi è ammesso ricorso in carta semplice, da parte 
degli appartenenti alle rispettive categorie interessate, alla commissione elettorale di 
Istituto, entro il termine perentorio di 5 giorni dalla data di affissione all’albo dell’avviso di 
avvenuto deposito degli elenchi stessi. 

Lunedì 
4 novembre 2024 

5. La Commissione decide, in merito ai ricorsi ricevuti, entro i successivi 5 giorni, sulla base 
della documentazione prodotta dall’interessato e di quella acquisita d’ufficio. 

Lunedì 
11 novembre 2024 

6. Presentazione delle liste dei candidati*, da parte di uno dei firmatari, dalle ore 9.00 del 20o 
giorno e non oltre le ore 12.00 del 15o giorno antecedente a quello fissato per le votazioni.  

Dalle ore 9.00 di 
lunedì 4 novembre 
2024 e non oltre le 
ore 12.00 di lunedì 
11 novembre 2024 

7. Affissione all’albo delle liste dei candidati da parte della commissione elettorale subito 
dopo le ore 12.00 del giorno di scadenza di presentazione delle liste.  

Lunedì 
11 novembre 
2024, dopo le ore 
12.00 

8. La commissione elettorale verificherà successivamente la regolarità delle liste, controllando 
che le stesse siano state sottoscritte dal prescritto numero di elettori, che gli stessi 
appartengano alla categoria di personale che la lista rappresenta e verificherà che le firme 
dei presentatori siano debitamente autenticate ed accompagnate dalle dichiarazioni di 
accettazione dei candidati. La commissione provvede, inoltre, a ridurre le liste che 
contengano un numero di candidati superiore al massimo consentito cancellando gli ultimi 
nominativi, nonché a cancellare da ogni lista i nominativi dei candidati eventualmente 
inclusi in più liste. Non dovrà tener conto delle firme dei presentatori che abbiano 
sottoscritto altre liste presentate in precedenza. Di ogni irregolarità che la commissione 
elettorale dovesse riscontrare nelle liste viene data comunicazione mediante affissione 
all'albo, con invito a regolarizzare la lista entro 3 giorni dall'affissione della comunicazione: 
il termine per la regolarizzazione non può, in ogni caso, superare il terzo giorno successivo 
al termine ultimo di presentazione delle liste. 

Giovedì 
14 novembre 2024 

9. Le decisioni sulle regolarizzazioni sono rese pubbliche entro i 5 giorni successivi alla 
scadenza del termine ultimo stabilito per la presentazione delle liste con affissione all’albo. 

Martedì 
19 novembre 2024 

10. Le decisioni della Commissione elettorale possono essere impugnate entro i successivi 2 
giorni dalla data di affissione all’albo, con ricorso al Dirigente dell’Ambito Territoriale.  

11. L’Ambito territoriale decide in merito ai ricorsi sulle liste entro 2 giorni dalla data dei ricorsi 
stessi.  

12. Le riunioni per la presentazione dei candidati e dei programmi possono essere tenute dal 
18o al 2o giorno antecedente a quello fissato per le votazioni. 

Da mercoledì 6 a 
venerdì 22 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIRGILIO - GONZAGA - C.F. 91028680659 C.M. SAIC81900C - AD79200 - I.C. VIRGILIO - GONZAGA

Prot. 0003301/U del 10/10/2024 13:27II.3 - Collegio dei docenti



Pag. 3 di 3 

 

novembre 2024 
13. Presentazione delle richieste per le riunioni da parte degli interessati al Dirigente Scolastico 

entro il 10o giorno antecedente a quello fissato per le votazioni. 
Giovedì 
14 novembre 2024 

14. Nomina dei componenti del seggio elettorale da parte del Dirigente Scolastico su 
designazione della commissione elettorale. I seggi sono nominati in data non successiva al 
5o giorno antecedente a quello fissato per la votazione e sono immediatamente insediati 
per le operazioni preliminari. 

Martedì 
19 novembre 2024 

15. Proclamazione degli eletti entro 48 ore dalla conclusione delle operazioni di voto. 
Mercoledì 
27 novembre 
2024, ore 13.30 

16. I rappresentanti delle liste dei candidati ed i singoli candidati che ne abbiano interesse 
possono presentare ricorso avverso i risultati delle elezioni, entro 5 giorni dalla data di 
affissione degli elenchi relativi alla proclamazione degli eletti, alla commissione elettorale di 
Istituto. 

 

17. I ricorsi saranno decisi entro 5 giorni dalla scadenza del termine indicato.  
18. Prima convocazione del Consiglio di Istituto non oltre il 20o giorno dalla data in cui sono 

stati proclamati gli eletti.   
* Non è consentita la rinuncia alla candidatura successivamente alla presentazione della lista, art. 32, 

comma 6, O.M. 215/1991. 

Presentazione delle liste dei candidati 
Le liste dovranno essere distinte per ciascuna componente: genitori, docenti, personale ATA. Ogni lista sarà distinta, 
oltre che da un numero romano riflettente l’ordine di presentazione alla Commissione Elettorale, da un motto. Le liste 
potranno essere costituite da un numero di candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere per 
ciascuna categoria. I candidati dovranno essere elencati con l’indicazione del nome, cognome, luogo e data di nascita. 
I documenti necessari per la presentazione delle liste sono: 

1. dichiarazione in carta libera di accettazione da parte dei candidati con attestazione contestuale di non far 
parte di altre liste per la stessa componente e per lo stesso tipo di elezioni; 

2. un valido documento di identità. 
La lista per i genitori deve essere presentata da almeno 20 elettori della stessa componente, per il personale docente 
da almeno 10 elettori della stessa componente, per il personale ATA da almeno 2 elettori della stessa componente. Le 
firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori devono essere autenticate dal Dirigente Scolastico o dal 
docente collaboratore a ciò delegato oppure da altre Autorità competenti (Sindaco o suo delegato, Segretario 
Comunale, Notaio, Cancelliere). 
Le liste devono essere presentate personalmente da uno dei firmatari alla segreteria della commissione elettorale nei 
termini sopra indicati. 

Le riunioni per la presentazione dei programmi e dei candidati devono essere richieste al Dirigente Scolastico 
mediante comunicazione scritta, datata e firmata. Le riunioni nei locali della scuola saranno tenute secondo un diario 
stabilito dal Dirigente Scolastico. 

Si raccomanda, pertanto, la massima tempestività nella presentazione delle richieste affinché il Dirigente Scolastico 
possa predisporre in tempi utili e adeguatamente locali e servizi. 

Per ogni ulteriore informazione/chiarimento e la modulistica necessaria in merito è possibile rivolgersi all’Ufficio di 
segreteria. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento, si rinvia al D.lgs. 297/1994 ed alle OO.MM. 
sopra citate. 

Il Dirigente Scolastico reggente 
Prof.ssa Patrizia Campagna 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3, c. 2, del D.lgs. 39/1993 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIRGILIO - GONZAGA - C.F. 91028680659 C.M. SAIC81900C - AD79200 - I.C. VIRGILIO - GONZAGA

Prot. 0003301/U del 10/10/2024 13:27II.3 - Collegio dei docenti


